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دانش دریا4
گزارش

سوخت یارانه ای ،محرک برای سرمایه گذاری و توسعه 
کشتیرانی در دریایی خزر

 تفاوت نرخ سوخت در کشورهای حوزه خزر و وزن سنگین سوختگیری 
در سواحل کشورمان همواره یکی از دغدغه های سرمایه گذاران و مالکان 
کشتی های باری بوده که معتقد هستند علاوه بر افزایش هزینه حمل و کاهش 
توان رقابت در برابر کشتی های خارجی، این مسئله منجر به سوختگیری در 

کشورهای همسایه و خروج ارز از کشور می شود.
به گزارش اقتصاد سرآمد، گســترش تجارت در حوزه دریایی و همچنین 
ایجاد کریدور تجارت دریایی با توجه به شرایط جغرافیای ایران، همواره 
یکی از برنامه های دولت های متعدد طی این سالها بوده است. برخورداری 
از ۲ آبراه در جنوب و شــمال ایران و همچنین قرارگیری در مسیر تجارت 
شرق به غرب)آسیا به اروپا( ویژگی ممتازی را به کشورمان برای بازیگری 

در جایگاه کریدور دریایی داده است. 
توسعه جایگاه کریدور دریایی درکنار تشــویق تولیدکنندگان و بازرگانان 
برای ورود به حوزه صادرات باعث شد تا امتیازات متعددی برای مهم ترین 
زنجیره آن یعنی کشتی رانی درنظر گرفته شود. اما همچنان یکی از مهم ترین 
دغدغه این حوزه چه در بخش تجاری و چه تفریحی، بار سنگین سوخت 
و تعمیرات اســت که همواره بخش قابل توجهی از توان سرمایه گذاران و 

فعالان این حیطه را می کاهد.
برای بخش تعمیرات و دسترسی به تجهیزات مصرفی باید گفت که تحریم 
های ظالمانه، یکجانبه و بی منطق غرب به رهبری آمریکا آسیب ها و موانع 
بسیاری را برای صنعت کشتی رانی کشور ایجاد کرده است که البته هیچگاه 
نتوانســت مانع از فعالیت های دریایی ما باشد. خوشــبختانه طی سالهای 
اخیر با تکیه بر توان فنی متخصصان داخلــی و همچنین ارتباطات موثر با 
کشــورهای پیرو در این حوزه بخش عظیمی از تحریم ها در حوزه دریایی 

خنثی یا بی اثر شد. 
اما موضوع سوخت و سنگینی این مسئله گویا موضوعی متداوم و دغدغه ای 
همیشگی برای حمل و نقل دریایی کشور بوده است. البته طی یکسال اخیر 
دولت سیزدهم با دنبال کردن سیاست توسعه حمل و نقل دریایی گام های 
موثری برداشت که یکی از بروندادهای آن اختصاص سوخت یارانه ای به 
کشتی های تفریحی و مسافرتی بود که به اعتقاد برخی کارشناسان فصل تازه 
از را برای صنعت گردشگری نیز رقم خواهد زد. تا اینکه خردادماه امسال هم 
مصوبه هیئت وزیران برای تخصیص سوخت یارانه   ای به کشتی ها، شناورها 
و قایق های تفریحی و مســافری دارای مجوز از وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی که در مسیرهای داخلی و بین المللی از مبدأ یا به 

مقصد بنادر ایران تردد می کنند، ابلاغ شد.
اما بار سنگین سوخت برای کشتی های تجاری و باری هنوز به قوت خود 
باقی اســت در حالی که به گفته بســیاری از دارندگان کشتی های باری و 
تجاری بخصوص در حوزه خزر، سوختگیری در برخی کشورهای همسایه 
ارزانتر است  که این اتفاق می تواند زمینه را برای دلسردی کشتی های داخلی 
و حتی خارجی فراهم کند. البته این مسئله ای تازه نیست ولی باید یکبار به 
این مسئله پرداخته شود که آیا سوخت یارانه ای برای حمل و نقل دریایی 

می تواند موثر باشد یا خیر؟
نابرابری نرخ سوخت و خرج شدن ارز در کشورهای همسایه

چندی پیش تعدادی از مالکان کشتی های تجاری داخلی طی جلسه ای در 
دفتر خبرگزاری ایرنا مرکز رشت به بیان مشکلات بخش خصوصی فعال در 
عرصه حمل و نقل دریایی پرداختند که یکی از این مشکلات عدم تخصیص 
سوخت یارانه ای به شــناورهای داخلی و تحت پرچم جمهوری اسلامی 

ایرانی متردد در آبهای بین المللی بود.
علیرضا محمدی مدیرعامل شرکت پارسا گستر آبراه دریا در این جلسه با 
اشاره به گرانی سوخت کشتی در داخل کشور اظهار داشت: مالکان کشتی 
امروزه با مشکل گرانی ســوخت مواجه اند اگر در گذشته این سوخت به 
قیمت سه میلیون تومان خریداری می شــد امروز برای سوختگیری یک 
کشتی حدود ۹۰۰ میلیون تومان هزینه می شود در حال که سوختگیری در 

کشورهای همسایه حدود ۲۰ درصد ارزانتر است. 
سنگین بار سوخت بر توان حمل و نقل خزر؛ خروج ارز تا رقابت 

ناپذیری؟
وی اضافه کرد: ۷۰ درصد کرایه بار مالک ایرانی در کشتی های داخلی صرف 
سوخت و هزینه های بندری می شود، در حالی که در کشورهای همسایه 
به کشتی های خود سوخت یارانه ای می دهد تا مشوقی برای کشتی رانی و 
سرمایه گذاران باشد. محمدی با بیان اینکه ۵۰ درصد کرایه بار کشتی ایرانی 
برای سوخت هزینه می شود و این مبلغ در سایر کشورها کمتر از ۳۰ درصد 
است، تصریح کرد : اگر سوخت ارزان در اختیار ما قرار گیرد می توانیم هزینه 
کرایه بار را کاهش دهیم. درحال حاضر هزینه هر بار صادراتی ۱۲ تا ۱۸ دلار 
، خودرو ۲۰۰ تا ۲۵۰ دلار، کانتینر ۴۰ فــوت  ۴۰۰ تا ۷۰۰ دلار، کانتینر ۲۰ 

فوت ۲۵۰ تا ۳۰۰ دلار و پالت حدود ۱۵ دلار است.  
وی همچنین به موضوع احتمال قاچاق سوخت در فضای سوخت یارانه ای 
اشاره کرد و اظهار داشت: خوشبختانه بنادر شمالی امکان قاچاق سوخت 
ندارند، زیرا سوخت در کشورهای حاشیه خزر ارزان است. گرانی سوخت 
در کشورمان موجب می شود مالکان کشتی های ایرانی با سوخت گیری در 

خارج از کشور ارز را از این کشور خارج کنند. 
وی خواســتار تخصیص سوخت یارانه ای برای کشــتی های باربری شد 
و افزود: کشتی های مسافری در بندرعباس از ســوخت یارانه ای استفاده 
می کنند از مســئولان تقاضا داریم این سوخت را به کشتی های باربری نیز 

تخصیص دهند .
سنگین بار سوخت بر توان حمل و نقل خزر؛ خروج ارز تا رقابت ناپذیری؟

 اختصاص سوخت یارانه ای کرایه حمل کالا را کاهش می دهد ؟
اما مهم ترین مسئله در حوزه سوخت یارانه ای که در یک دهه اخیر تجربه 
نه چندان خوشایندی به همراه داشت این است که آیا در صورت اختصاص 
ســوخت یارانه ای تضمینی برای کاهش حمل و نقل وجود دارد یا خیر؟ 
یک فعال اقتصادی و ســرمایه گذار حوزه تجارت و حمل و نقل در منطقه 
آزاد انزلی معتقد است سهم شناورهای ایرانی متردد در دریای خزر تنها ۲۰ 
درصد است که کشتیرانی دریای خزر بیشــترین سهم و بخش خصوصی 
کمترین ســهم را از ناوگان حمل و نقل دریایی در این حــوزه را به خود 
اختصاص می دهد.مسعود دانشمند با بیان اینکه در حال حاضر کرایه حمل 
کالا در ناوگان حمل و نقل دریایی برای کشتی های ایرانی و خارجی حدود 
میانگین ۴۰ دلار است گفت: باید پرسید که آیا ناوگان حمل و نقل دریایی 
بخش خصوصی در ایران در صورت اختصاص سوخت ارزان یارانه ای، 

کرایه حمل کالا را به ۳۰ دلار هم کاهش می دهند؟
به گفته او، یک کشــتی بخش خصوصی بطور میانگین سالانه ۹۰ هزار تن 
کالا از کشورمان به سایر کشورهای حاشیه خزر حمل می کند که این مقدار 
در مقابل سالانه حدود ۲ میلیون تن کالایی که از بنادر شمالی جابجا می شود 

رقم قابل ملاحظه ای نیست.
مناقشه همچنان باقی است

طبق نظر بسیاری کارشناسان، قاچاق سوخت به کشورهای حاشیه دریای 
خزر )آذربایجان ، ترکمنســتان ، قزاقستان و روسیه( که خود از کشورهای 
دارای حوزه های نفتی هستند امکانپذیر نبوده و مقرون به صرفه هم نیست.

با توجه به ارزانی قیمت سوخت در این کشــورها به نظر می رسد کاهش 
قیمت سوخت برای کشتی های ایرانی )بخش خصوصی ( که کمترین درصد 
بهره مندی از درآمد ناشــی از حمل و نقل دریایی را دارند تاثیر چندانی در 

کاهش هزینه حمل بار کشور نخواهد داشت.
اما در طرف دیگر دولت مصمم است با تکیه بر تجریه نامناسب اکوسیستم 
یارانه ای که طی بیش از یک دهه اخیر تجربه ای آسیب زا برای اقتصاد کشور 
به همراه داشته است، از پرداخت یارانه به حوزه های اقتصادی خودداری 
کند و این یارانه ها را به صورت مستقیم در اختیار خود مردم قرار دهد تا از 
هرگونه رانتی جلوگیری شود. گذشته از دو روی سکه  اختصاص سوخت 
یارانه ای، به نظر می رسد مناقشه بر سر اهمیت و همچنین آسیب های این 
حوزه برجای خود باقی است. تصور می شود تا زمانی که وزن تاثیرات مثبت 
این اقدام بر زندگی مردم و یا بخش های اقتصادی مشهود و قابل ملاحظه 

نباشد، تصمیم گیرندگان حق دارند از چنین اقدامی پرهیز کنند. ایرنا

آمادگی منطقه آزاد اروند برای رونق اقتصاد منطقه با همکاری بندر خرمشهر
معاون سرمایه گذاری و توسعه کسب و کار منطقه آزاد اروند گفت: این سازمان آماده است تا در کنار بندر خرمشهر برای رونق اقتصاد منطقه از تمام توان خود استفاده کند.

به گزارش اقتصاد سرآمد ، علی خانی در نشست مدیران بنادر خوزستان در اداره کل بندر و دریانوردی خرمشهر، اظهار داشت: سازمان منطقه آزاد اروند با همه دستگاه ها و سازمان ها 
به ویژه بنادر منطقه و ارتباط مفید و مناسب دارد. وی عنوان کرد: خوشبختانه بندر خرمشــهر هر جا که نیاز بود، به صورت متعهدانه وارد میدان شد و اقدامات بسیار خوبی را در 
زمینه های مختلف و متنوع انجام داده است.معاون سرمایه گذاری و توسعه کســب و کار منطقه آزاد اروند گفت: حمل ونقل چند وجهی یکی از ظرفیت های مهم اداره کل بندر و 

دریانوردی خرمشهر است که ما به این ظرفیت عظیم و ویژه می بالیم.
خانی افزود: بندر خرمشهر با داشتن سابقه، قدمت و زیرساخت های لازم مستعد استفاده از پتانسیل و ظرفیت های بیشتری در زمینه های گوناگون است و سازمان منطقه آزاد اروند 

نیز اعلام آمادگی می کند که در کنار بندر خرمشهر در خدمت پویایی اقتصاد منطقه تمام توان خود را به کار گیرد.

خبر
 معاون امور بندری سازمان بنادر در همایش

 »روز چابهار« در هند
استراتژی اصلی بندر چابهار؛ بهره مندی 

  کشورهای مختلف از ظرفیت های بندر
عضو هیات عامل و معاون امور بندری سازمان 
بنادر و دریانوردی با اشاره به اینکه استراتژی 
اصلی بنــدر چابهار؛ بهره مندی کشــورهای 
مختلف از ظرفیت های این بندر است، گفت: تخفیف های 
بسیار زیادی برای توسعه بندر چابهار در راستای افزایش 
حمل و نقل کالا میان هند و ایران، اعمال شــده است.به 
گزارش اقتصاد ســرآمد ، جلیل اســلامی در مراسم روز 
چابهار در شهر بمبئی هند با قدردانی از برگزاری همایش 
»روز چابهار« بــا حضور وزرای هند، مســئولان دولتی، 
شرکت های بندری، خطوط کشتیرانی و انجمن ها در این 
شهر اظهار داشت: مباحث مطرح شده فرصت بسیار خوبی 
را ایجاد می کند تا شناخت خوبی از ظرفیت های بنادر ایران 
شکل گیرد. وی افزود: بر اساس برنامه توسعه بندر چابهار، 
فاز اول با هزینه یک میلیارد دلار توسط جمهوری اسلامی 
ایران ساخته شده و در سال ۲۰۱۷ به پایان رسیده است؛ در 
این فاز زیرساخت های بندر مانند ساخت اسکله  با عمق 
۱۷ متر، فرصت حضور انواع کشــتی ها، فرصت تخلیه و 
بارگیری انواع محصولات و کانتینر را فراهم کرده است.
معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی 
بیان کرد:  هدف تمام این فعالیت ها کمک به رسیدن سقف 
توانایی بندر چابهار اســت تا کشورهای اطراف این بندر 
نیز از ظرفیت های موجود بهره مند شــوند و این یکی از 
اصلی ترین اســتراتژی ها برای توسعه بندر چابهار است. 
اسلامی با اشــاره به اینکه توســعه ریلی برای رسیدن به 
چابهار نیز در حال انجام است و تاکنون بخش اعظمی از 
این خط پیشرفت فیزیکی داشته است، عنوان کرد: ارتباط 
میان ســازمان بنادر و دریانوردی ایران و وزارت بنادر و 
کشــتیرانی هند برای پیاده ســازی توافقی که پیش از این 
صورت گرفته ادامه دارد و نتیجه این توافق، فراهم کردن 
امکانــات و حضور پورت اپراتور هنــدی بوده و ارتباط 
خوبی طی چند سال اخیر شکل گرفته است. وی با اشاره 
به اینکه باید فشار زیادی را برای کنار گذاشتن مشکلات 
باقیمانده تحمل کنیم تا قرارداد طولانی مدت هرچه زودتر 
عملیاتی شود، گفت: ســازمان بنادر و دریانوردی ایران 
در جلســات دیپلماتیک مختلفی اهمیت بندر چابهار را 
بارها و بارها به کشــورهای مختلف یادآور شده و از نظر 
لجستیکی در ماه های اخیر برای همه آشکار شده است که 
این بندر برای کشــورهای هم مرز یا غیر هم مرز ایران از 
اهمیت بسیار بالایی برخوردار است؛ علاوه بر این آشکار 
شده است که کشــورها علاقه دارند از طریق ایران حمل 
و نقل کالاهای خود را انجام دهند. معــاون امور بندری 
و اقتصادی ســازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به اینکه 
ظرفیت های اقتصادی جدید در منطقه باعث توسعه حمل 
و نقل دریایی و بندری خواهد شد، اظهار داشت: عضویت 
ایران در پیمان شــانگهای و دیگر پیمان های اقتصادی و 
همچنین درخواســت عضویت برخی دیگر از کشورها 
برای عضویت در توافقنامه چابهار از نشانه های این مسئله 
است و ایران به عنوان یکی از کشورهای بنیانگذار توافق، 
متعهد به تقویت تعهد است و به همین منظور ظرفیت بندر 

چابهار افزایش داده شد.

گروه دانش دریا- محمدصالح زاده - سیل 
در حقیقــت افزایش ارتفــاع آب رودخانه، 
بیرون زدن آب از آن و اشِغال بخشي از دشت 
 هاي حاشــیه رودخانه مي باشــد که مي تواند با غرقاب 
نمودن منطقه باعث وارد آمدن خسارات بر ساختمان ها، 
تاسیسات و تجهیزات عمومي و شهری - روستایی ، تلفات 
انساني و دامي اســت. در مواردي نیز سیل مي تواند ناشي 
از افزایش سطح آب دریاچه و دریا باشد که در این موارد 
جریان بادهاي شدید تاثیر زیادي خواهد داشت. در هنگام 
بارش باران و برف؛ مقداري از آب جذب خاك و گیاهان، 
درصدي تبخیر، باقیمانده جاري شده و رواناب را تشکیل 
می دهد. ســیلاب زماني رخ مي دهد که خاك و گیاهان 
نتوانند بــارش را جذب نموده و در نتیجــه کانال طبیعي 
رودخانه کشــش گذردهي رواناب ایجاد شده را نداشته 
باشــد. بطور متوســط تقریبا ۳۰ درصد بارش به رواناب 
تبدیل شده که این میزان با ذوب برف افزایش مي یابد. طبق 
آماری منتشر شده از سوی سازمان جهانی؛ از سال ۱۹۸۸ تا 
۱۹۹۷ حدود ۳۹۰۰۰۰ نفر در اثر بلایاي طبیعي در جهان 
کشته شدند.که ۵۸ درصد مربوط به سیلاب، ۲6 درصد در 
اثر زلزله و ۱6 درصد در اثر طوفان، بلایاي دیگر بوده است. 
خسارات کل در این دوره حدود ۷۰۰ میلیارد دلار تخمین 
زده شد،که سهم سیلاب در این ۱۰ سال؛ ۳۳ میلیارد دلار 

ارزیابی شده بود.
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران که در سال ۱۳۵۱ 
تاسیس شــد ، و دارای وظایف و اختیارات در این حوزه 
است. ارزیابی و شناخت مشکلات و موانع پیشرفت کار 
طرح ها ، تدوین گزارش سالیانه اریابی و کنترل طرح ها 
و برنامه و .. شورای عالی برای طرح ها و لوایح متشکل از 
کمیته های فنی متعددی است. تهیه معیارها ، ضوابط و آیین 
نامه ها ، نظارت بر تهیه طرح های جامع و تفصیلی  ، ابلاغ 

مصوبات شورای عالی و ... 
مصوبه پیرامون وقوع سیل در کشــور ؛ پدیده وقوع سیل 
در برخی از شهرها و روستاهای کشــور را مورد بررسی 
قرار داد و ضمن اســتماع گزارش های مراجع اســتانی ، 
وزارت نیرو ،  مرکز مطالعات و تحقیقات راه و شهرسازی 
، بنیاد مسکن انقلاب اســلامی ، وزارت دفاع و پشتیبانی 

نیروهای مسلح ، سازمان میراث فرهنگی ، صنایع دستی و 
گردشگری و دبیرخانه شورای عالی شهرسازی و معماری 
اذعان میدارد که بخشی از خســارات وارده بر شهرها و 
روستاهای کشور به دلیل شدت بالای بارش اجتناب ناپذیر 
بود اما بخش قابل توجهی از سیلاب ها با اقدامات سطوح 
و مقیاس های مختلف قابل کنترل ، حذف یا تعدیل است. 
که عزم جدی کلیه مراجع مرتبط را در حوزه های شهری ، 
فراشهری و بخش های مختلف حاکمیت را طلب می کند. 
شورای عالی شهرسازی و معماری با استناد به این مصوبه 
در راســتای تکلیف صریح و قانونی خود مبنی بر ایجاد 
هماهنگی بین تصمیمات و برنامه های دستگاه مختلف به 
منظور ایجاد محیط زیستی بهتر برای مردم بر مجموعه ای 
از تدابیر و تکالیف لازمه الرعایه جهت دستگاه های مرتبط 

اعلام می نماید. 
 تهیه و تدوین اسناد فرادست مرتبط

 با کاهش خطر سیل 
وزارت راه و شهرســازی با همکاری سایر دستگاه های 
مرتبط و بهره گیری از توان علمی و تخصصی کشور ؛ تهیه 
نقشه های پهنه بندی خطر سیل با تاکید بر سکونتگاه های 
شهری و روستایی کشــور با رویکرد کاهش خطر،تغییر 
نگرش از جمع آوری و دفع آبهای سطحی شهر به مدیریت 
سیلاب های شهری با رویکرد پیشگیرانه در سطح حوزه 
آبخیر بالادســت ، ضوابط مربوط به اســتقرار کاربری و 
فعالیت در حرایم کمی و کیفی رودخانه ها و مسیل ها از 
سوی وزارت نیرو ، مجموعه آموزه ها و تجارب تاریخی 
معطوف به مدیریت و کنترل ، تاکید بر عدم توسعه شهری 
در پهنه های سیل خیز و سیل گیر ، راهکار تصویب شده 
در مورد عرصه های طبیعی پیرامون شهرها اعم از جنگل 
و مرتع از طریق پیشنهاد پهنه هایی نظیر طرح آبخیز داری 
، کمربند سبز حفاظتی ، توسعه جنگل کاری و پارك های 

جنگلی در طرح های توسعه و عمران حفاظت گردد. 
وزارت راه و شهرسازی تدابیر لازم جهت تقویت ضمانت 
اجرایی قوانین و برخورد قضایی با تخلفات شهرسازی و 
جرم انگاری این تخلفات در قالــب تهیه آیین نامه جامع 
کنترل شهرســازی و ارایه به مراجع تصویبی ، طرح های 
آبخیز داری و آبخون داری در ســطح حوزه های آبخیز 

مشرف بر شــهرها با راهبری وزارت جهاد و کشاورزی 
و مشارکت شــهرداری ها با هدف کنترل سیل و رسوب 
ورودی به شــهرها انجام گردد،در این اقدامات عمیلاتی 
سازمان برنامه و بودجه کشــور مساعدت نماید. علامت 
گذاری دقیق و شــفاف حرایم کمی و کیفی رودخانه ها 
توســط وزارت نیرو به منظور اســتفاده از ظرفیت پایش 
عمومی و نظــارت های اجتماعی. در روســتاها نیز بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی موظف است؛ تا طی برنامه زمانی 
معین ، اولویت روستاهای واقع در ساختگاه های ناپایدار را 
شناسایی و اقدامات لازم را در جهت ایمن سازی و پایدار 
سازی و در صورت نیاز جابجایی آنها در چارچوب احکام 
و ضوابط طرح های توسعه و عمران ناحیه ای و منطقه ای 
فراهم نماید ، و ممنوعیت صدور هرگونه پروانه ساختمانی 
و تعیین کاربری متعارض در حریم و بستر وردخانه ها و 

مسیل ها. 
وجود مصوبات شورای عالی؛ ضوابط ها و لوایح را نمیتوان 
نادیده گرفت ، اما مطلب حایز اهمیت در مرحله عملیاتی 
و اجرا شدن آن توسط سازمان های اجرایی است. موضوع 
بسیار مهم ممنوعیت صدور هرگونه پروانه ساختمانی و 

تعیین کاربری در حریم و بســتر رودخانه ها و مسیل ها 
را که در مصوبه شــورای عالی تصویب شــده است. در 
سراسر کشور شاهد آن هستیم که توســط عده ای افراد 
سودجو و سازندگان غیررسمی رعایت نمی شود. در واقع 
ســیل فارس ۱۳۹۸ و  تهران ۱۴۰۱ ؛  تغییر بستر رودخانه 
کن، احــداث آپارتمان های فــراوان در حریم رودخانه 
و استحصال بی قاعده شن و ماســه باعث شده تا بارش 
نامتعارف شدید در فصلی نامتعارف، جاری شدن سیل را 
در پی داشته باشد. طبق بررسی های انجام شده بسیاری از 
کارخانه های شن و ماسه در حریم و بستر وردخانه قرار 
دارند که تخلفی آشکار از قانون است. البته در سیل اخیر 
گرم شدن دمای زمین و افزایش میزان بخار آب، بی توجهی 
راننده ها به پارك خودرو در جاهای خطرناك را نیز باید 

در نظر داشت. 
درسالهای اخیر بارها هشــدار داده شــد برای مقابله با 
سیلاب ها ؛ همه ارگان های مسئول )وزارتخانه های  راه 
 وشهرســازی، نیرو، وزارت کشــور ،  جهاد کشاورزی، 
فرمانداری، شهرداری، شورای عالی شهرسازی و معماری، 
شورای شهرستان تهران، سازمان صنعت، معدن و تجارت 

استان، ســازمان آب، بنیاد مســکن و...( در کنار هم قرار 
گیرند و نسبت به ساماندهی وضعیت پیش آمده، احیای 
رودخانه ها و جلوگیری از ساخت وســازهای غیرمجاز 
اقدامات لازم را انجام دهند. بــرای مقابله با این حوادث 
تعامل همه ارگان ها و ســازمان و همراهــی با مدیریت 
شهری الزامی است. با وجود همه هشــدارها و اقداماتی 
که در زمینه کنترل و هدایت سیل انجام می دهند، نیازمند 
تعامل دستگاه ها برای پیشگیری از حادثه است. با این حال، 
با رخداد حادثه های این چنینی ، شهرداری را  بیش از دیگر 
نهادها، در معرض انتقاد قرار می گیرد. در بارندگی های این 
چنینی شاهد هستیم که زباله ها در گلوگاه ها انباشته و منجر 
به آب گرفتگی شده اند و زمانی که نیروها برای رفع مشکل 
اعزام می شوند، انبوهی از زباله ها را مشاهده می کنند. که 
در این باره شهرداری باید مدیریت منسجمی اجرا نماید. 
حکایت تلخ قطع درختان و عامل قاچاق چوب که منفعت 
اقتصادی بالایی برای قاچاقچیان چوب دارد ، تغییر کاربری 
های افســار گســیخته ، زمین خواری و تجاوز به حریم 
رودخانه های خروشان با نیت های نادرست و ضد محیط 
زیستی ، زیاده خواهی سودجویان و زمین خواران ، تعرض 
و تجاوز به حریم رودخانه و عرصه های منابع طبیعی و .. 
همه این ها جز عوامل مخرب انسانی است که درطی مدتها 

در شهرها و روستاها دیده می شود.  
با استناد به  بند ۸ مصوبات شورای عالی با همکاری دیگر 
متولیان این حوزه و همچنین دســتگاه قضا طبق مصوبه 
پیرامون وقوع سیل در کشــور ؛ تدابیر لازم جهت تقویت 
ضمانت اجرایــی قوانین و برخورد قضایــی با تخلفات 
شهرسازی و جرم انگاری این تخلفات و همچنین با استناد 
به بند ۱۸ قانون فوق؛ اقدام قاطع و موثر توســط نهادهای 
مرتبط ؛ شهرداری و وزارت نیرو در برخورد با ساخت و 
سازهای واقع در حریم و بستر رودخانه و مسیل ها ، قلع 
و پاکسازی مستحدثات غیرمجاز واقع در مواضع مذکور 
انجام و از صدور آرای کمیســیون ماده ۱۰۰ منجر به اخذ 
جریمه برای تخلفات واقع در حریم ، بســتر رودخانه و 

مسیل ها خودداری گردد. 
*دانشجوی مقطع کارشناسی ارشد شهرسازی 
دانشگاه گیلان 

بررسی» اقتصاد سرآمد« از راهکارهای کنترل سیلاب و کاهش خسارت های آن

ضرورت برخورد قضایی با تعرض ها در حریم رودخانه

برگزیده ها

نشست شورای عالی ســازمان بنادر و دریانوردی با حضور مهدی نورانی؛ نماینده وزیر و رئیس مرکز امور 
مجامع و نظارت بر قراردادهای وزارت راه وشهرســازی و علی اکبر صفایی؛ معاون وزیر راه و مدیرعامل این 

سازمان برگزار شد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، سازمان بنادر و دریانوردی، در نشست شورای عالی سازمان بنادر و دریانوردی که 
نمایندگان وزارت امور اقتصاد و دارایی، وزارت دفاع  و پشتیبانی نیروهای مسلح، وزارت راه وشهرسازی، نیروی دریایی 
راهبردی ارتش ، سازمان برنامه و بودجه کل کشور و اعضای هیات عامل و جمعی از مدیران این سازمان حضور داشتند، 
عملکرد سال گذشته ســازمان بنادر در حوزه های مختلف فعالیت های دریایی و بندری بررسی و اهداف و برنامه های 

توسعه ای، تجهیزاتی و سرمایه گذاری مرجع دریایی کشور تشریح شد.
مهدی نورانی؛ رئیس مرکز امور مجامع و نظارت بر قراردادهای وزارت راه، با مثبت ارزیابی کردن عملکرد سازمان بنادر 
طی یک سال گذشته، از پیشرفت های صورت گرفته در بخش های ترانزیت بندری، تخلیه  وبارگیری کالاهای تجاری، رشد 
سرمایه گذاری  های غیردولتی و توسعه زیرساخت های بندری به ویژه در بنادر کوچک خبر داد.وی با اشاره به رویکردهای 
منطقه ای و تعاملات صورت گرفته برای توسعه همکاری های بندری و دریایی با کشورهای همسایه و منطقه، تاکیدکرد: با 
بکارگیری ظرفیت های همه بازیگران و دستگاه های مرتبط با حوزه تجارت، می توان سهم سازمان بنادر و دریانوردی را در 
تجارت بین الملل ارتقاء داد.نورانی افزود: سازمان بنادر  دستگاه حاکمیتی و تخصصی است و کلیه اقدامات و برنامه های 
توسعه ای این سازمان، قابل اندازه گیری و بررسی علمی است.در این نشســت، همچنین علی اکبر صفایی؛ معاون وزیر 
راه وشهرسازی و مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با اینکه امروزه بیش از ۲۰۰ بندر بزرگ و کوچک تجاری در شمال 
و جنوب کشور در حال خدمات رســانی بندری و دریایی برای پذیرش ترافیک دریایی و جابه جایی کالا هستند، گفت: 
سازمان بنادر و دریانوردی، مطابق با قانون، کلیه فعالیت هایی را که قابلیت واگذاری به بخش خصوصی داشته است، واگذار 
کرده است.وی از پیگیری و رایزنی جدی این سازمان برای سرمایه گذاری و توسعه زیرساخت های جزیره نگین در بوشهر 
توسط شرکت های قطری خبر داد و خاطرنشان کرد: در استان بوشهر، توسعه سه بندر کوچک گناوه، دیلم و ریگ، مطابق 

مصوبه هیات دولت، در دستور کار سازمان بنادر قرار دارد.
صفایی از رایزنی جدی با قطری ها برای سرمایه گذاری در بندر دیر خبر داد و گفت: مطابق توافق صورت گرفته، شرکت 
سرمایه گذاری قطری پذیرفته است در دو حوزه ایکس ری و اسکله رو-رو در بندر دیر سرمایه گذاری کند؛ در این میان 
لایروبی بندر ریگ تا دو هفته آینده اجرایی و عملیاتی خواهد شــد.مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی تامین ایمنی 
شناورها، آبراه ها و یدك کش ها را یکی از مهم ترین ماموریت ها و وظایف این سازمان برشمرد و گفت: مطالعات لایروبی 
کانال دسترسی بندر بوشهر  به اتمام رسیده و با خرید لایروب های جدید، عملیات لایروبی این بندر بلافاصله آغاز خواهد 
شد.وی توســعه ناوگان دریایی را یکی از جدی ترین مطالبات این سازمان از شــرکت های کشتیرانی تجاری و نفتکش 
عنوان کرد و از خرید ۸ فروند شناور بزرگ تجاری برای دریای خزر و سفارش ساخت ۴ فروند شناور اقیانوس پیما در 
جنوب کشور خبر داد.به گفته مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی، ترانزیت بندری در سال جاری رشد ۴۴ درصدی 
داشته و به  رغم محدودیت های ناشی از تحریم ، برنامه های توسعه این سازمان در بخش ها و حوزه های مختلف، با جدیت 

پیگیری می شود.

عضو کمیسیون عمران مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه ســازمان بنادر و 
دریانوردی باید در زمینه جذب نیروی انسانی مستثنی شود،  گفت: تسهیل فرآیند 
جذب نیروی انسانی در این سازمان باید در دســتورکار قرار گیرد و مجلس در 
این زمینه همراه و حامی است و دولت و حاکمیت باید در حوزه دریایی و بندری 

سنگ تمام بگذارند.
به گزارش اقتصاد سرآمد ،غلامرضا شریعتی ، با تاکید بر اینکه باید نیروی انسانی 
مورد نیاز سازمان بنادر در حوزه دریایی و بندری با توجه به اهمیت حمل ونقل 
دریایی برای اقتصاد کشور تامین شود، اظهار داشت: با توجه به اظهارات مسئولان 
سازمان بنادر، این سازمان در حوزه نیروی انســانی به ویژه در حوزه دریایی با 
کمبود جدی مواجه است و باید دولت و مجلس شورای اسلامی نگاه ویژه ای به 

تامین منابع انسانی مورد نیاز سازمان بنادر داشته باشند.
 وی ادامــه داد: فضای مجلس شــورای اســلامی حمایت از ســازمان بنادر و 
دریانوردی است و کمیسیون عمران مجلس از آمادگی کامل برخوردار است تا 
دغدغه های این سازمان را رفع کند.عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه سازمان بنادر و دریانوردی باید پیشنهاد خود در راستای جذب نیروی 
انســانی مورد نیاز ارائه کند، عنوان کرد: سازمان بنادر و دریانوردی یک سازمان 
تخصصی است که با ســازمان های بین المللی در ارتباط است و باید از نیروی 
انسانی متخصص بهره مند باشد، بنابراین تسهیل جذب نیروی انسانی مورد نیاز 
این سازمان باید در دســتورکار قرار گیرد و مجلس در این زمینه با سازمان بنادر 
همراه است.شریعتی با تاکید بر اینکه سازمان بنادر و دریانوردی و دولت پیشنهاد 
خود را در راستای تسهیل جذب فرایند نیروی انسانی ارائه کند، اظهار داشت: به 
طور حتم مجلس کار را پیش خواهد برد و امیدواریم مشکل جذب نیروی انسانی 
سازمان بنادر برطرف شود و بتوان از ظرفیت نیروی انسانی کشور به بهترین شکل 
اســتفاده کرد چرا که حوزه دریایی و بندری از این پتانسیل برخوردار است که 

بتواند اشتغال آفرینی بالایی برای کشور به همراه داشته باشد.
 وی با اشاره به اینکه جاذبه های شــغلی حمل ونقل دریایی باید به بهترین شکل 
معرفی شود و در عین حال شاهد مزیت های مالی و رفاهی برای افراد شاغل در 
حوزه دریایی و بندری باشــیم، گفت: دریانوردی از جمله مشاغل سخت دنیا 
است و به همین دلیل نیز باید شــرایطی برای آن در نظر گرفته تا موجب جذب  
علاقمندان به فعالیت در این حوزه شود.عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اســلامی ادامه داد: اقتصاد دریامحور می تواند شاه کلید اشتغال آفرینی در کشور 
باشد و مشکل بیکاری را در ایران حل کند؛ باید از ظرفیت منابع انسانی در مناطق 
محروم و ساحلی نهایت استفاده را کرد و با توجه به آمار بالای بیکاری در مناطق 
محروم و ساحلی و نیز علاقمندی جوانان به اشتغال و درآمدزایی، نیازمند حمایت 
همه جانبه دولت و حاکمیت در حوزه دریایی و بندری هستیم و باید در این زمینه 

سنگ تمام گذاشت.

با حضور نماینده وزیر راه و شهرسازی؛

 توسعه بنادر کوچک در دستور کار سازمان بنادر  
عضو کمیسیون عمران مجلس مطرح کرد

سازمان بنادر در جذب نیروی انسانی 
مستثنی شود

پایانی
بخش 


